
DIRECTIVE

DIRECTIVA DELEGATĂ (UE) 2021/1206 A COMISIEI 

din 30 aprilie 2021

de modificare a anexei III la Directiva 2014/90/UE a Parlamentului European și a Consiliului privind 
echipamentele maritime în ceea ce privește standardul aplicabil laboratoarelor utilizate de 

organismele de evaluare a conformității pentru echipamentele maritime 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Directiva 2014/90/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 23 iulie 2014 privind echipamentele 
maritime și de abrogare a Directivei 96/98/CE a Consiliului (1), în special articolul 36,

întrucât:

(1) Directiva 2014/90/UE prevede că organismele de evaluare a conformității trebuie să respecte cerințele prevăzute în 
anexa III pentru a deveni organisme notificate.

(2) Organismele de evaluare a conformității trebuie să se asigure că laboratoarele de testare utilizate în scopul evaluării 
conformității respectă cerințele standardului EN ISO/IEC 17025.

(3) Standardul EN ISO/IEC 17025 specifică cerințele generale privind competența, imparțialitatea și funcționarea 
consecventă a laboratoarelor.

(4) În 2017, ISO a publicat o revizuire a standardului EN ISO/IEC 17025 și a retras versiunea anterioară a standardului, 
care putea fi utilizată în continuare pe o perioadă de tranziție de trei ani, până în noiembrie 2020.

(5) Prin urmare, trimiterea din Directiva 2014/90/UE la standardul EN ISO/IEC 17025 trebuie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

La punctul 19 din anexa III la Directiva 2014/90/UE, trimiterea la standardul „EN ISO/IEC 17025:2005” se înlocuiește cu o 
trimitere la „EN ISO/IEC 17025:2017”.

Articolul 2

(1) Statele membre asigură intrarea în vigoare a actelor cu putere de lege și a actelor administrative necesare pentru a se 
conforma prezentei directive până cel târziu la 31 ianuarie 2022. Statele membre comunică de îndată Comisiei textul 
acestor acte.

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele cuprind o trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o astfel de 
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

(2) Comisiei îi sunt comunicate de către statele membre textele principalelor dispoziții de drept intern pe care le adoptă 
în domeniul reglementat de prezenta directivă.

(1) JO L 257, 28.8.2014, p. 146.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 22.7.2021                                                                                                                                         L 261/45  



Articolul 3

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 30 aprilie 2021.

Pentru Comisie
Președintele

Ursula VON DER LEYEN

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/46                                                                                                                                         22.7.2021  


	Directiva delegată (UE) 2021/1206 a Comisiei din 30 aprilie 2021 de modificare a anexei III la Directiva 2014/90/UE a Parlamentului European și a Consiliului privind echipamentele maritime în ceea ce privește standardul aplicabil laboratoarelor utilizate de organismele de evaluare a conformității pentru echipamentele maritime 

